
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 25Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

Valor Global: R$15.994,00 (Quinze Mil Novecentos e Noventa e 
Quatro Reais).
Data da assinatura: 15/08/2015
Vigência: 24/08/2015 a 23/08/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2015
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto de nº 
3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela 
Lei Complementar nº 147/2014 e, subsidiariamente pela 
Lei 8.666/93 e suas demais alterações e demais legislações 
pertinentes.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 2060413706204
Projeto/Atividade: 926204
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 13.251.252/0001-35
Endereço: Avenida Doutor Freitas Nº 2.556 (Altos) - Bairro: 
Marco - CEP: 66.087-810 - Belém/PA.
Telefone: (91)3228-1065
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 866498

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3147/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871592/ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$2.000,00
339039/R$2.000,00
TOTAL: R$4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 866496

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3160 /2015 - ADEPARÁ     BELÉM, 19 DE 
AGOSTO DE 2015

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR o servidor SAMUEL SAMPAIO MORAES, Matricula 
nº 54196893/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência Regional de Santarém/PA, por sua dedicação, 
efi ciência, respeito ao interesse público, espírito de equipe, 
destacando-se, inclusive, pela atuação proativa, eleito para 
representar esta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, no 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2015.
Parágrafo único. Determinar que o presente elogio seja registrado 
nos assentamentos funcionais do servidor.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 866950

PORTARIA Nº  3461 /2015 - ADEPARÁ   BELÉM, 19 DE 
AGOSTO DE 2015

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
CONSIDERANDO, a avaliação da Comissão constituída pela 
PORTARIA Nº 1670/2015, de 18 de maio de 2015, publicada no 
DOE nº 32.890 de 21/05/2015.
TORNA PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor SAMUEL SAMPAIO MORAES, Matricula nº 
54196893/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência Regional de Santarém/PA, como 
representante da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, no 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 866955

PORTARIA Nº  3149 /2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE  
AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  o servidor JOSÉ CID ALVES FERREIRA NETO, matrícula n°                                                                                                                                          
57200249/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
da Gerência Regional de Tucuruí/ ULSA de Jacundá para Gerencia 
Regional Tucuruí / SIE - UNIBRAX Investimento e Participação 
S/A a contar da data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 866982

PORTARIA Nº 3150  /2015 - ADEPARÁ, 20 DE  AGOSTO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  o servido MARCIO DAS NEVES PINTO, matrícula n° 
5882877/3, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário 
com lotação na Ulsa de Castanhal /SIE 016 para Gerencia 
de Serviço de Inspeção Estadual / GSIE - SEDE a contar de 
01/06/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 866985

PORTARIA Nº 3153 /2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE AGOSTO  
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NATANAEL VITOR DA CUNHA LIMA, 
matrícula n° 55586480/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 18/08/2015 a 17/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 867000

PORTARIA Nº 3154 /2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE AGOSTO 
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RUBENS SANTOS DE MORAIS, 
matrícula n° 5868211/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 10/08/2015 a 10/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 867011

PORTARIA Nº 3155 /2015 - ADEPARÁ, DE  20 DE   
AGOSTO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) REGINA MARIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5863619/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2011/2014, no período de 17/08/2015 a 
15/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 867017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0436/2015 -26.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.07.2015, o Extensionista Rural, 
ANTONIO OLYNTO PEREIRA DA ROCHA, Matricula nº 5810566/1 
do Escritório Local de São Félix do Xingu, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Santa Maria das Barreiras, ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0559/2015 -10.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.06.2015 a 05.12.2015, o 
Extensionista Rural, ANTONIO DOS SANTOS CALHAU Matricula 
nº 57174722/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Abel Figueiredo/Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontra-se em de Licença Maternidade.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0560/2015 - 13.08.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Artº1º - DESIGNAR para integrarem a Comissão Permanente 
de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar (PAD) da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará, os seguintes servidores:
I- Paulo Roberto Taveira Leal- Presidente
II- Lidiane de Sousa Silva- Membro
III- Jorge David Penha Gibson- Membro
Parágrafo Primeiro - O presidente da Comissão em seus 
impedimentos e ausência será substituído por Membro da 
Comissão a ser designado como Presidente Substituto somente 
para período que perdurar a ausência ou impedimento do 
Presidente.
Parágrafo Segundo - Os membros da Comissão em seus 
impedimentos e ausências inclusive quando exercendo a 
função de Presidente Substituto, serão substitutos somente por 
empregados a serem designados especialmente para tal fi m 
somente para período que perdurar a ausência ou impedimento.
Art. 2º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas 
realizadas pelos três membros da Comissão Permanente de 
Licitação.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício


